DE prælio Cremonensi.

Prælia Mantoo dare carmen idonea uati,

Materia insigni iustaq; Mœonidi.

Res Venetum quibus aucta tenus fuit, omnipotente

Fortuna gratas usq; mouente uices,

Heu quantum fregistis opum. Quæ copia per uos

Ex illo rerum flore senescit inops.

Nubila felici duxistis quanta sereno,

Scilicet hac Venetum res fuit aucta tenus.

DE EODEM.

Parte uidet Venetos conflictu Crema sinistro

Hac cadere, atq; illa parte Cremona uidet.

Dat specimen fortuna sui, dant numina signum,

Heu nullam humanis rebus inesse fidem.

AD Venetos de pugna Cremonensi.

Cæsareos soliti petulanter carpere somnos,

Cunctantisque moras uertere in opprobrium,

Desidiam nobis Veneti obiecistis, et illam,

Nobis hausa, uobis quæ nocuit, requiem,

Ociâq; et lusus, quando inter uina supinos

Dixistis populos degere Teutonicos.

Verba animos mouere uirum, risusq; superbi

Soluimus infamis ocia desidiæ,

Soluimus o Veneti somnos, uigilamus abactis

Lusibus, in uestras sed uigilamus opes.

Iamq; etiam euentus docuit pugnare supinos.

Scire

## EPIGRAMMATA

Scire, & cunctantes rumpere posse moras

DE fortuna Venetorum.

Qui nuper terris Veneti quicq; omnibus undis  
Imperium, & leges imposuere nouas,

Qui uicere duces, traxere in uincula reges,

Et freno populos continuere feros,

Quorum opibus nil maius erat, quorū urbe superbis

Ilion inferius, sordidiusq; fuit.

Et qui iam secum tumidi caput orbis agebant,

(Quid non immutant tempora?) sunt miseri.

DE erumnis Maximiliani.

Quos facit excelsos, cogit prius omnia uirtus,

Quaedam etiam, quae uix sint adeunda, pati.

Quae si lance suis quicquid dat, ponderat aequa,

Et quantus labor est, praemia tanta refert,

Nemo maior erit, nemo te aequabit honore,

Nam qui pertulerit tot mala, nemo fuit.

DE immodestia Venetorum.

Concessit Venetis maxima Iupiter,

Terras, & peregre diuitias maris,

Europae in populos, perq; Asiae sinus,

Ingens imperium, regnaq; fortia.

Atq; haec si libeat ferre modestius,

Dixisses etiam plus nimio satis,

Sed magnas quia res magna superbia

Tranquilli impatiens desuper abijcit,

Rursum aufert Venetis omnia Iupiter.

DE fortuna ad Caesarem.

Nuper

## HVTTENICA.

Nuper uirtuti fortuna inimica furebat,

Quantis ut posset uiribus officeret.

Ergo ut te totum pessundaret, ocyus *Mama*

Fromi aptasse ferunt cornua bina suae.

Tu uirtute tua mixus, de fronte reuellis

Cornu aliud Gallos, cornu aliud Venetos,

DE IMPRUDENTIA Venetorum.

Quisquis exemplo Veneti senatus

Non feret letam & laci de quietem,

Ducat exemplo Veneti senatus

Tristia fata.

DE FATIS Venetorum.

Tabula mota recens Italas conterruit urbes,

Atq; illam Veneti composuere patres,

Scilicet, ut si quid foret infeliciter actum,

Hæc moestum attonita pellet ab urbe metum,

Esse quid in fatis, quod Cæsaris arma moretur,

Atq; illos iubeat orbis habere caput.

Germanas Aquilas Veneto succumbere Marco,

Summaq; in Adriaco regna futura fredo.

Terribiles etiam clades, cædemq; minantur.

Quæ cum aliquis credat, non eget Helleboreis

DE fortuna Venetorum.

Regina fluctuantis hæc maris potens,

Modo superbia tumens, & ebrio

Sufflata cultu, bella, delicataq;

Amabilis, spectanda, florido statu.

Huberta cui suere cuncta, quæ suas

lactas

## EPIGRAMMATA

Iactabat immodestius opes, nigro  
 Sedet paratu lachrymans, nec ut prius  
 Superbit, ora squallido situ oblita,  
 Genæ nec ut solent tenellulæ, nec est  
 Venusta frons, cessit potentia suæ  
 Throno, sedetq; languidum nullo caput  
 Nitore continens manu, solo cubans.  
 Putauit hanc sibi haud ineptam fors, iocos  
 In qua æderet suos, & orbi illuderet,  
 Quid non tibi licere credis Antias?  
 Quæ non soles miscere suprema infimis?

### AD BONONIENSES.

Tu nunc Sequanicos mirata Bononia Francos  
 Omnibus acclamas pompa obeunte uijs.  
 Plaude quidem, pompamq; noua uictoribus istis,  
 Et dominos Gallos fer, dominosq; uoca,  
 Verum alios Francos alio Germania plausu,  
 Heu uereor, ne te non cupiente dabit.

### DE Conuentu Bononiens. ad Italos.

Quid te adeo genus acre uirum, quid te Itale pugnas  
 Hi passim plausus, istaq; pompa iuuant?  
 Non quorum adspirat primo fortuna labori,  
 Continuò inuicti roboris esse puta.  
 Fregerit Heluetias Germano milite uires  
 Gallus, ab imperio Sfortia deciderit.  
 Ast ego uenturi uates ero, credite uati,  
 Cum ueniet Cæsar, omnia Cæsar erunt.

### DE FORTVNA,

Huc

## HVTTENICA.

Huc nunc huc oculos patentiores  
Et mentis graue dirigant acumen,  
Reges, & populi ducesq; rerum.  
Cum Gallis Venetos super bientes,  
Contra non nihil insolenter ausos,  
Oblitosq; sui, suaeq; sortis,  
Vicit Caesar, & ad nihil redegit.  
Quis nunc fortuitos opinione  
Amplexabitur exitus sequaci?  
Aut quod fors dederit, ratum putabit?  
Quis nunc diuitias potentiamq;  
Vt certum feret, ut suumq; ducet?  
Fortunæ uagus est, leuisq; nutus.  
Incertus fauor, & rotæ minacis  
Incomprehensibile & citum uolumen.  
Huic magnam Veneti fidem dederunt,  
Hanc semper solito uenire Gallus  
Cursu credidit, & tenore coepto.  
Verum hæc uersare irò sefellit ambos.  
Et quos sustulerau fauens in altum,  
Rursum deprimat inuidens ad inum.  
Fortunæ instabile est uagumq; numen,  
Virtus quos habet efficit beatos,  
Et si quid dederit, uetat reuelli.  
Cui fidens animo nihil timente,  
Votis omnibus, exitus in omnes,  
Terrarum caput, ad nihil redegit  
Cum Gallis Venetos super bientes.

DE

## EPIGRAMMATA

DE Fortuna ad Caesarem.

Tarda quidem, sed optima tibi fortuna resultat,  
Quae ueniunt cupidis sera, tamen ueniunt.  
Iupiter ille tuus tibi dum bona temperat astra,  
Quiddam à Saturno, ne cito det, patitur.  
Impediat licet ille, tamen melioribus astris  
Sunt tibi uel media fausta parata mora.  
Sidera promittunt meliora, quid ambigis? an non  
Tardior ad uotum est optima quaeq; dies?

DE Gallo & Caesare.

Omnia sunt Galli, contra petit omnia Caesar,  
Ille quod est, fruitur. hic quod abest, inhiat.  
Fac ludos; fortuna aliquos mutata repente,  
Caesar ut haec habeat, Gallus ut haec cupiat.

DE ITALIA.

Victores paulò ante penes fors prospera Gallos  
Cum foret, in Latio fabula Caesar erat.  
Vertit se fortuna retrò, Germania uicit,  
Confestim Gallus displicet Italiae.  
Nescio quid sperem, certè quid dicere possent,  
Mobilis Italia est, nobilis ante fuit.

DE FORTVNAE mobilitate.

Sorte sub ambigua deuinctus uertitur orbis,  
Inq; uicem redeunt candida & atra dies.  
Imus ad arbitrium fortunæ luminis orbæ,  
Ad uentum exposita uertimur inq; rota.  
Omnia dant casus, adimuntq; ita uertitur ordo,  
Si tamen est ordo, cuncta regi temere.

Vidē

## HUTTENICA.

Vidi ego regnantes Venetos, seruireq; uidi,  
Sublimesq; iterum uidi, iterumq; humiles,  
Paruum intra spacium, nec multos temporis annos,  
Vsq; adeo uariat fors, uariatq; cito.

QVOD Fortuita facile mutantur.

Aris eget Cæsar, numeratum possidet aurum  
Gallus, & est auro florida res Venetum.

Hostibus addit opes motu fortuna secundo.

Virtutem nobis cædit & arma deus.

Stat quisquam, & casu mentem desigit in illo,

Euentum dubiæ nosse cupitq; rei.

Et dum Sidonio Gallos miratur in ostro,

Et Tyria Venetos murice obire uidet,

Paupere continuo spem totam à Cæsare ducens,

Sub dominis Gallo fert Venetisq; iugum,

Quos ubi contundi nostris rursus aspicit armis,

Teutonicas iterum pronus adorat opes,

Nimirum sapiens, nam quod fortuna dat, aufert,

Non hisdem uicibus datq; adimitq; deus.

DE EADEM.

Quem dederat fortuna apicem, si quando reuellit,

Non sibi præstandam commonet esse fidem.

Sunt hanc usq; tamen, qui demirentur, & omnem

In cæca ponant spem uariaq; dea.

DE FORTUNE ludibrio.

Erexit Fortuna rotam (sic perdita mundo

Illudit, quoties hanc iuuat esse leuem)

Erexit circum attoniti regesq; ducesq;

C

EPIGRAMMATA

Ante uagam moesti stant hilaresq; deam;  
 Illa uiros durare iubens, spe mulcet inani,  
 Ambiguū axe mouens orbem, iterumq; mouens.  
 Aeternum facit hoc, nec adhuc tamen implet hiances,  
 Dum saepe à summo mutat ad ima loco.  
 Dum nunc afflat opes, dum nunc subuertit honores;  
 Dum fouet immeritos, attenuatq; bonos,  
 Dumq; onerat curis, & sollicitudine uexat,  
 Ultra omnem fallax expatiata modum.  
 Sic aptam, tamen esse aliquid, numenq; putamus,  
 Hunc fucum nostris obliuit hæc oculis.

DE IMMEDIATE Venetorum.

Concessa est Venetis efferto copia cornu,  
 Plausibus extemplo læticiaq; fremunt.  
 Cæsaris arma agili si quid fortuna rotatu,  
 Euexit, planctu tristitiaq; iacent.  
 Usq; adeo fortuna nihil moderabile suadet,  
 Oblitosq; sui quos regit esse facit.

AD FORTVNAM.

Quem finem fortuna facis ludiq; iocique?  
 Aut uariam in nobis, qua iuuat esse tenus?  
 Cum premeres, imo Venetos & in axe locares,  
 Vidimus imperij luxuriantis opes.  
 Res illis rursus facis, ut contingat abunde,  
 Præcipitiq; leue: Cæsare ad alta uocas.  
 Conuersis iterum radijs, mutata repente,  
 Rera nostram, & lætum prouehis imperium;  
 Quod licet aduoluas uehementi nixa rotatu,

ipse

## HVTTENICA.

Ipse tamen didici non tibi habere fidem:  
Et uideo nostras inter res quid sit, & illas,  
Quod nos ut cupias non uariare potes:  
Nempe usus rerum nobis patientior, illi  
Assueti cum sint tristia ferre minus:  
Si cui res igitur nimis affluxere secundas,  
Ordine mutatas ægrius ille feret.

### DE Mundi gubernatione.

Est cælum, atq; illic superi qui humana tuentur?  
Aut aliquos usquam credimus esse deos?  
Vel si quis diuûm est usquam, mortalia curat?  
Aut adeò superis conuenit esse leues?  
Certè quicquid id est, quod numen habere putamus  
A quo persuasum est inferiora regi,  
Instabile, infidum est, uarium, mutabile, fallax.  
Quodq; nocet temere, quod temereq; iuuat.

### INSCRIPTIO Gallici clypei ad Aquilam.

Quos tãdem in populos, aut quò se hæc lilia pãdent?  
Aut quas hic serpens inuoluetur opes?  
Inspice res. Aquila, tibi luditur, erige pennas,  
Nunquam cura tibi maior habenda fuit,  
Effice cristati marcescant lilia Galli,  
Et sit, qui Serpens debuit esse tuus.

### DE GALLO ad Aquilam.

Ambitionis agrum circumuolitabat aperta  
Gallus, ut hinc auido carperet ore cibum.  
Visa est imperij species quasi rege uacantis.

## EPIGRAMMATA

Inuasit totis uiribus impar onus.  
 Nunc etiam attendit mentem, & defixus inhaeret.  
 Et studijs summas omnibus ambit opes.  
 Rectè, habet ingenium. Tu quid regina uolucrum?  
 Non hoc esse tuum, quod rapit ille, doces?

AD GALLVM.

Quo tibi Galle amor hic regnandi, atq; ista cupido?  
 Quin moderare animi uota, tenesq; modum?  
 Non potes ut cupias, Aquilam superare uolando,  
 Quantumcunq; alas contrahat illa suas.  
 Sape moras patitur, quæ cum properare necesse est  
 Tardè abeat quanquam, uertitur ante tamen.  
 Scilicet ut possis alios ita uincere Gallos,  
 Et generis uolucres istius ante uoles.  
 Contra Aquilam nihil est, quo tu merearis honore,  
 Ut folio cingas uel breuiore caput.  
 Par Aquilæ fieri despera, haud uincere tantum,  
 Vsq; adeo pennas anteit illa tuas.